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karpálního tunelu. Teoretická část je věnována kineziologii ruky, popisu neuronu, vzniku

n. medianus a jeho průběh, karpálnímu tunelu, charakteristice syndromu karpálnímu tunelu

a hlavně diagnostickým metodám. Na začátku praktické části jsou stanoveny cíl a hypotézy

a charakteristika sledovaného souboru. Hlavní část je však věnována dvěma kazuistickým

studiím u pacientek se syndromem karpálního tunelu. Výsledky jsou zhodnoceny

v tabulkách a budou diskutovány v závěru.
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ÚVOD

Syndrom karpálního tunelu je nejčastější úžinový syndrom v populaci. Vyšší výskyt

onemocnění je u ženské populace než u mužské populace. Syndrom se vyznačuje útlakem

nervu v místě jeho průchodu karpálním tunelem, kde může být utištěn jakoukoliv strukturou,

která společně s ním prochází.

Hlavními původci vzniku jsou chronické přetěžování zápěstí nebo dlouhodobé

vystavení zápěstí tlaku. Syndrom karpálního tunelu postihuje široké spektrum zaměstnání

např. sekretářky pracující na počítači nebo píšící na psacím stroji několik hodin denně,

ohroženi jsou také taktéž zaměstnanci pracující s vibrujícím nářadím.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se věnujeme

kineziologii ruky, popisu neuronu, vzniku nervus medianus a jeho průběhu, karpálnímu

tunelu, charakteristice syndromu karpálního tunelu a hlavně diagnostickým metodám.

Diagnostické metody jsou rozděleny na zobrazovací metody a na diagnostiku senzitivních

funkcí ve fyzioterapii. Teoretickou část uzavírá kapitola léčby, kde je stručně

charakterizována konzervativní a chirurgická léčba syndromu karpálního tunelu.

Cílem této práce je zhodnotit vyšetřovacími metodami diagnózu syndromu

karpálního tunelu před operací a po operaci. Vyšetřovací metody budou jednoduché,

objektivní, nebolestivé a neinvazivní. Práce bude sloužit jako návod k vyšetření syndromu

karpálního tunelu pomocí jednoduchých, objektivních a neinvazivních vyšetřovacích metod.

V praktické části jsou stanoveny cíl a hypotézy, charakteristika sledovaného souboru

a metodika práce. Hlavní část je věnována dvěma kazuistickým studiím u pacientek se

syndromem karpálního tunelu. Výsledky jsou zhodnoceny v tabulkách a budou diskutovány

v závěru.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KINEZIOLOGIE HORNÍ KONČETINY

Horní končetiny jsou uchopovacím a manipulačním orgánem člověka a slouží

k sebeobsluze, práci i ke komunikaci. S výjimkou útlého dětství ztratila horní končetina

většinu svých lokomočních funkcí, proto je pro horní končetiny typický manipulační

pohyb.(Dylevský, 2009, Véle, 2006)

Pletenec horní končetiny, kterým je končetina připojena k trupu, je mimořádně

pohyblivý. Jde vlastně o řetězec různě pohyblivých článků. Kořenový kloub horní končetiny

– ramenní kloub – je nejpohyblivějším kloubem těla a pomocí loketního kloubu mění

končetina svoji délku. Horní končetina je v podstatě teleskopicky se zkracující a prodlužující

se systém článků. Samostatnou kapitolou je obrovská pohyblivost ruky s velmi jemně

odstupňovaným rozsahem pohybů a s pohybem, který „vytvořil člověka“ – opozice

palce.(Dylevský, 2009)

Dominantní manipulační funkci horní končetiny odpovídá nejen subtilní stavba skeletu

a úprava kloubních spojů, ale i charakteristické uspořádání svalových skupin. Mohutné

vícekloubové svalové jednotky převládají v bezprostředním okolí pletence končetiny a na

paži. Pro předloktí jsou již typické štíhlé, ploché a dlouhé vícekloubové svaly sdružující se

do funkčních vrstev a skupin. Krátké svaly vlastní ruky jsou koncentrovány pouze do dlaně

a na hřbet ruky zasahují jen dlouhé svaly (šlachy) z předloktí. Svaly ruky, zvláště svaly palce,

mají ze svalů horní končetiny nejmenší motorické jednotky, a tak mohou generovat i

nejjemněji diferencovaný pohyb. Ruka je především orgánem úchopu (špetky) a manipulace.

(Dylevský, 2009)

Horní končetiny jsou svojí funkcí sice mnohem méně vázány na osový systém těla než

končetiny dolní, ale přesto se neobejdou bez jeho základní stability, která teprve umožňuje

cílenou manipulaci. (Dylevský, 2009)

Obě horní končetiny spolupracují. Dominantní končetina (zpravidla pravá) je vedoucí;

nedominantní zajišťuje a podporuje funkci vedoucí končetiny (u leváků je tomu naopak).

(Dylevský, 2009, Véle, 2006)
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1.1 Kinetika a kinematika ruky

Distálním článkem horní končetiny je ruka (manus). Základním postulátem kinetiky a

kinematiky ruky je tvrzení, že prototypovým pohybovým projevem ruky je úchop. Ať

je úchop prováděn jakkoliv, vždy jde v podstatě o flexi tříčlánkových prstů doprovázenou

opozicí palce. V souladu s požadavky na zajištění této hlavní funkce je ruka velmi bohatě a

jemně členěna. Toto členění je zřejmé již na skeletu ruky, který je složen z osmi zápěstních,

pěti záprstních kostí a čtrnáct článků prstů. Z funkčního hlediska je ruka složena ze dvou

paprsků: mediálního (4. a 5. prst) a laterálního (1. a 2. prst). Třetí prst má nestabilní polohu.

Koncepci dvou paprsků odpovídá i zatížení ruky, které se při převážně většině pohybů

koncentruje právě na vnitřní a zevní okraj ruky.(Dylevský, 2009)

1.2 Pohyby kloubů ruky

1.2.1 Zápěstí

Je tvořeno radiokarpálním kloubem a mediokarpálním kloubem a kloubem loketním.

Pohyby v zápěstí dělíme na:

Palmární flexi: 80 stupňů

Dorsální flexi: 70 stupňů

Radiální dukce: 30 stupňů

Ulnární dukce: 45 stupňů

1.2.2 Prsty

Pohyby prstů jsou realizovány ve třech kloubech – metakarpofalangových (dále jen

MP), proximálních interfalangových (dále jen IP1) a distálních interfalangových (dále jen

IP2).

Flexe a extenze: MP 90 – 110 stupňů, IP1 110 stupňů, IP2 60 – 90 stupňů

Abdukce MP: 2. prst 60 stupňů, 5. prst 50 stupňů, 3. prst 45 stupňů, 4. prst 40 stupňů

Addukce MP: prsty se přiloží k sobě (zavření vějíře)

Abdukce a addukce prstů lze pouze při extenzi MP.
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1.2.3 Palec

Je tvořen karpometakarpovým kloubem (dále jen CMC), metakarpofalangovým

kloubem a interfalangovým kloubem.

CMC: opozice x repozice 45 – 60 stupňů, abdukce x addukce 40 – 60 stupňů

MP: flexe x extenze 50 – 70 stupňů

IP: flexe x extenze 60 – 90 stupňů

(Kott, 2000)
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2 NEURON

Neuron je morfologickou a funkční jednotkou každého nervu. Na tvorbě všech nervů

se účastní dva základní druhy neuronů. Jsou to eferentní motorické neurony, jejichž tělo je

v předních rozích míšních, a aferentní, senzitivní neurony, jejich pseudounipolární tělo je ve

spinálních gangliích.

Neuron, bez ohledu na jeho funkci, tvoří 1. tělo nervové buňky, 2. periferní nervové

vlákno, axon, a to neurit (eferentní) nebo dendrit (aferentní), a 3. terminální větvení, které

se spojuje s efektory, se svalovou ploténkou nebo s receptory např.: v kůži nebo v okolí

kloubů.

Periferní nervové vlákno se skládá z vlastního axonu a z pochvy. Zda vede eferentně

nebo aferentně není morfologicky rozlišitelné. Rovněž regenerace probíhá vždy z centra,

z těla neuronu do periferie bez ohledu na směr vedení nervu. Axon bývá extrémně dlouhý

např. u n. ischiadicus až 1 metr. Buněčné tělo tvoří jen zlomek objemu axonu. Tloušťka

axonů se pohybuje od tenkých 0,5 µm až po 20 µm, které vedou nejrychleji a jsou

nejodolnější. Axony jsou obaleny pochvou. Podle druhu pochvy je rozdělujeme na bílá,

myelinová vlákna, nebo šedá, nemyelinová.

Pochvu vytvářejí Schwannovy buňky při embryogenetickém zrání mnohonásobnou


[…]


Vyšetření hlubokého čití

Při vyšetření polohocitu a pohybocitu pacientka zvládne slovně popsat polohu i pohyb,

dokáže také nastavit druhou končetinu do stejné polohy.

Provokační testy

Tinelův příznak – pozitivní parestezie u prvních 3 prstů

Phalenův test – parestezie palce, ukazováku a prstů je negativní

Hand elevation test – nelze provést z důvodu nemožnosti dorzální flexe 6 - ti týdnů po

operaci (bude omezený pohyb do dorzální flexe z důvodu přiložené dlahy)

Přímý tlakový test – pozitivní parestezie prstů
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17 VÝSLEDKY

17.1 Hypotéza č. 1

Předpokládám, že vybrané pacientky se SKT budou mít v oblasti thenaru dysestezii

Tabulka 17 Přítomnost dysestezie

Před operací Po operaci

Kazuistika 1 ano ano

Kazuistika 2 ano ano

17.2 Hypotéza č. 2

Předpokládám, že vybrané pacientky se SKT budou mít v oblasti 2. a 3. prstu

parestezie.

Tabulka 18 Přítomnost parestezie

Před operací Po operaci

Kazuistika 1 ano ne

Kazuistika 2 ano ano
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18 DISKUSE

18.1 Hypotéza č. 1

Předpokládám, že vybrané pacientky se SKT budou mít v oblasti thenaru dysestezii.

V hypotéze č. 1 jsem předpokládala, že u vybraných pacientek se syndromem

karpálního tunelu bude přítomna dysestezie před operačním výkonem i po operačním

výkonu. Pacientky v anamnéze udávají noční bolest, brnění prstů a nepříjemné pocity pálení.

Dále pacientky popisují, že při protřepání prstů dochází k úlevě. U obou pacientek jsem

oboustranně testovala povrchové čití na základě, kterého jsem zjistila, že se jedná

o dysestézii. Kolář udává, že při úžinovém syndromu karpálního tunelu se nejčastěji

vyskytují senzitivní poruchy, ze kterých dominuje bolest a dysestezie ruky 1. - 4. prstu.

Úlevu postižený pocítí při rozcvičení či protřepání ruky. Na základě tohoto potvrzení se

hypotéza potvrdila.

18.2 Hypotéza č. 2

Předpokládám, že vybrané pacientky se SKT budou mít v oblasti 2. a 3. prstu

parestezie.

V hypotéze č. 2 jsem předpokládala, že u vybraných pacientek se syndromem

karpálního tunelu bude přítomna parestezie před operačním výkonem a po operačním

výkonu. Hypotézu lze vyvrátit, protože v kazuistice č. 1 se mi hypotéza nepotvrdila,

v kazuistice č. 2 se mi hypotéza potvrdila. Na nepotvrzení hypotézy může mít vliv málo

kazuistických šetření.

V kazuistice 1 se u pacientky potvrdily parestezie pouze před operací, po operaci

parestezie vymizely. Pacientka měla z EMG lehký – střední stupeň postižení nervu a proto

se domnívám, že díky včasnému protětí ligamentum carpi transversum odezněly parestezie

v prstech. V kazuistice 2 se mi hypotéza potvrdila, pacientka měla parestezie před operací a

po operaci přetrvávají. Pacientka měla z EMG střední stupeň postižení nervu. Kolář píše, že

u středního stupně postižení nervu se jedná o trvalé parestezie. U obou pacientek jsem

vyšetřovala provokační testy na nervus medianus. Hypotézu tedy pokládám za

nepotvrzenou.
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ZÁVĚR

Tématem mé bakalářské práce bylo „Klinické vyšetřovací metody v diagnostice

syndromu karpálního tunelu.“

Cílem této práce je zhodnotit vyšetřovacími metodami diagnózu syndromu

karpálního tunelu před operačním výkonem a po operačním výkonu. Vyšetřovací metody

budou jednoduché, objektivní, nebolestivé a neinvazivní. Práce bude sloužit jako návod

k vyšetření syndromu karpálního tunelu pomocí jednoduchých, objektivních

a neinvazivních vyšetřovacích metod.

V práci jsem se věnovala dvěma kazuistickým šetřením, kde jsem zjišťovala

komplexní anamnézu, vyšetřovala jsem aspekcí, palpací, svalovým testem, zkouškami

hodnotící svalovou sílu, napínací reflexy, povrchové čití, hluboké čití a provokační testy.

Tyto vyšetření jsem provedla u pacientek týden před operačním výkonem a šest týdnů po

operačním výkonu.

Pomocí klinických vyšetřovacích metod ve fyzioterapii jsem zjišťovala, zda budou

mít pacientky před operačním výkonem a po operačním výkonu přítomnost parestezie ve 2.

a 3. prstu, a zda budou mít pacientky přítomnost dysestézie v oblasti thenaru při syndromu

karpálního tunelu.

Ve výsledcích byla potvrzena hypotéza č. 1 „Předpokládám, že vybrané pacientky se

SKT budou mít v oblasti thenaru dysestezii.“ Hypotéza č. 2 potvrzena nebyla

„Předpokládám, že vybrané pacientky se SKT budou mít v oblasti 2. a 3. prstu parestezie.“

Hypotézy jsou zdůvodněny v diskuzi.

Tato bakalářská práce by mohla sloužit jako návod k vyšetření a diagnostikování

syndromu karpálního tunelu.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

IP1 (PIP) – proximální interfalangovým článek

IP2 (DIP) – distální interfalangovým článek

MP – metakarpofalangový

CMC – karpometakarpový

tzv. – tak zvaný

m. – musculus

mm. - musculi

n. – nervus

SKT – syndrom karpálního tunelu

aj. – a jiné

EMG – elektromyografie

AP – akční potenciál

mV – milivolt

CT – computer tomography – počítačová tomografie

RTG – radioizotopový termoelektrický generátor

cm – centimetr

kg – kilogram