## Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Studijní program</b> Specializace ve zdravotnictví B5345
<b>Studijní obor</b> Fyzioterapie 5342R004
<b>Akademický rok</b> 2017/2018
<b>Autor práce</b> Gabriela Rajšlová
<b>Název práce</b> Klinické vyšetřovací metody v diagnostice syndromu karpálního tunelu
<b>Oponent práce</b> MUDr. Otto Kott, CSc.
<b>Počet číslovaných stran</b> 62
<b>Počet příloh</b> 0
<b>Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15)</b> 20
<b>Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1)</b> 1
<b>Počet internetových zdrojů</b> 5
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100%

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů 35</b> <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické)</b> <b>Maximální počet bodů 20</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu 10 7
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 4

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části <b>6</b> <b>4</b>
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce <b>5</b> <b>3</b>
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz <b>5</b> <b>3</b>
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod <b>5</b> <b>3</b>
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku <b>4</b> <b>2</b>
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce <b>5</b> <b>3</b>
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) <b>5</b> <b>3</b>
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b> <b>4</b>
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte <b>pouze</b> u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu <b>5</b>
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost <b>20</b>
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat <b>20</b>
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) <b>10</b>
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>3</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>68</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Práce obsahuje nepřesnosti v teoretické části práce (neuron je pouze morfologickou jednotkou, funkční jednotkou je reflex, nervus medianus je součástí plexus brachialis, lacertus fibrosus je zpeřeným úponem úponové šlachy m. biceps brachii nikoliv jak autorka tvrdí krátké hlavy m. biceps brachii, atd). Empirická část není dostatečně propracovaná, rovněž i kazuistiky. **Otázka:** popište fascie flexorů předloktí.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji s výhradou</b>
-- ------------------------------ --

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3 (dobře)**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Plzeň, 18. 5. 2018**

**Podpis:**